令和７年３月１０日

報道関係 各位                                            牛久市

令和 6年度避難訓練コンサート開催 について

令和６年度避難訓練コンサートを開催いたしますので、お知らせいたします。

避難訓練コンサートとは、 「コンサートの最中に実際に災害が起こったら」という設定で、コン

サートを中断して「いざ」という時のために避難訓練を実施するものです。

ご参加いただく皆様には、どのタイミングで火災が発生・避難誘導が始まるかを事前にお知ら

せせずに行うことで、よりルアルな避難体験が期待でき、災害への啓発に寄与します。

災害は、いつどこで起こるかわかりません。東日本大震災から 14年、防災について改めて考

えてみませんか？

■日  時 令和７年３月１６日（日） 午後２時開演（午後１時３０分開場）

■場  所 牛久市中央生涯学習センター 文化ホール

■内  容 茨城県警音楽隊の協力のもと、コンサートと避難訓練を同時開催する。

■参加者 一般市民（約５００名）

■実施スケジュール

午後２時 開演（コンサート開始）

・曲間で緊急地震速報（効果音）、シェイクアウト、避難誘導

地震発生時から避難完了までの時間を計測する。

(前回は地震発生から避難完了まで５分５０秒（実施者計測）)

消防署講評

コンサート再開

■出展ブース：牛久警察署、牛久市防災課（主に警察官募集、防災アプリ登録喚起等広報

を予定）

■協力（講評）：稲敷広域消防本部牛久消防署

※次のページへ

避難訓練コンサート もしも、コンサート中に災害が起こったら・・・

■経緯

当事業は第２回となり、通常避難訓練のみの開催で市民の協力をいただくことは困

難であるため、これまで例年開催し好評をいただいている「茨城県警察音楽隊」に協力

を仰ぎ、令和５年度より音楽隊のコンサート時に避難訓練を実施する運びとなった。

   参加する市民は一般公募、市内の中学校等からは吹奏楽部の部員等を招待し、約

500名の大規模な避難訓練を実施する。

■想定状況

休日・午後・貸館による催事。

生涯学習センター職員出勤３名うちホール避難誘導対応可能人数 2名（実施者以外訓

練参加）、主催者・スタッフ８名（委託含む）

■想定震度

震度６弱

【気象庁ＨＰ「気象庁震度階級関連解説表」より】

・立っていることが困難になる。

・固定していない家具などの大半が移動し、倒れるものもある。

・壁のタイルやガラス等が破損、落下することがある。

・ドアが開かなくなることがある。

・耐震性の低い木造建築物の瓦が落下、傾いたりするものがある。倒れるものもある。

〇避難訓練コンサートに関すること

牛久市教育委員会生涯学習課

（牛久市中央生涯学習センター）

担当：宮田、梶  （０２９－８７４－３１１１）

〇発信元

〒300-12９２ 牛久市中央 3-15-1

牛久市市長公室広報広聴課

☎029-873-2111（内線 3221・3222）

Email kouhou@city.ushiku.ibaraki.jp

お問い合わせ

事業詳細